A posteriorie eius, ut coronati sacra diis Syracusani facerent. Inde contra Annibalem mouit. Quum vero cæteri cōsules & imperatores à clade Cannen-si penè omnes vna arte, ne manus consererent cum Annibale, vterentur, neq; satis animi ad conferenda cum eo signa, aut ad congregendum acie haberet quisquam, diuersam hic iniit rationē, existimans, quod consumpturum Annibalem videbatur, eo accisum ab illo pedetētim iri Italianam, & Fabium, qui nimium cautus erat, dum expectat ut vna cum tabescentibus viribus extingueretur bellum, timidorum & pauidorum more medicorum, qui medicinam adhibere verentur, morantes dum morbum inclinatio virium tollat, parum recte censens patriæ morbo mederi. Ac primū magnæ in Samnitibus urbes, quæ defecerant, venerunt in potestatem eius. Ingentem numerum ibi frumenti & pecunia inuenit, & tria millia milium Annibal, qui præsidii causa erant iis in locis relicti, cepit. Post proconsule Cn. Fulvio in Apulia ab Annibale cum undecim tribunis militum cælo, atque exercitu etiam magna ex parte contrucidato, per literas populum bono animo esse iussit, ire se iam in Annibalem, ut pellat eum ea regione. His recitatis literis, autor Liuius est non solum non alleuatum luctum, sed cumulatum etiam fuisse timore. Quippe hoc Romani grauius expectabant imminens præterito discrimen, quo Fulvio præstantior esset Marcellus, qui illico ut scriperat, in Lucanos aduersus Annibalem transgressus, ad Numistronem eum adeptus est, locoque plano, quum ille editos collest teneret, posuit castra, ac postridie in aciem prior eduxit. Nec detrectauit Annibal. Pugnatum est acriter & diu, sed incerta victoria. Ab hora tertia quum cōcurrissent, nox ægræ diremit pugnantes. Postero die à sole orto eduxit iterum copias, atq; inter cæsa cadavera instruxit, lacestens Annibalem, ut de victoria, utri cederet, dimicarent. Vbi ille mouit castra, lectis hostium spoliis Marcellus, suisq; crematis, vestigiis eius institit. Quum insidias subinde ille struxisset Marcello, haud potuit cum unquam circumuenire. Tumultuariis præliis, quæ fuerunt secunda omnia Marcello, tantam de se famam excitauit, ut quum tempus comitiorum instaret, visum senatu sit alterum consulem potius ex Sicilia reuocare, quam instantem Annibali auocare Marcellum. Cui, vbi adfuit, iusserunt patres ut dictatorem diceret Q. Fabium. Quippe nō E à populo dictator neque ab senatu creator, sed aut consul aut prætor pro concione, quem probauit, dicit dictatorem. vnde is à dicendo dictator appellatur. Alii, quod neque ex senatusconsulto, neque ex plebiscito, verū ex sua sententia, quæ sibi placent, imperet, dictatorem aiunt nominatum. nam quæ magistratus decernunt, vocant Romani edicta. At quia collega Marcelli, qui fuit ex Sicilia accitus, alium dicere dictatorem, nec mutare in uitius volebat sententiam, abnauigavit nocte in Siciliam. Ita plebs sciuit ut Q. Fabius dictator diceretur, mandauitq; per literas Marcello senatus, eum ut diceret. Hic morē gerens, dixit ex plebiscito dictatore, ipsi vero in annum imperium proconsulare prorogatū. Quum autē constituisset cū Fabio Maximo, dum ille oppugnaret Tarentū. annibali fūtēdē mālāndē in Campaniā, Simo-

ipse ut instando trahendoque sursum ac deorsum A
Annibalem, ne Tarentinis venire posset subsi-
dio, detineret, ad Cannusium est eum assequutus.
Cui sepius castra mutanti ac detrectanti cer-
tamen, vbique instituit. Postremò quum castra
metatum vrgeret, leibus certaminibus excitauit
eum ad pugnam, sed nox in ipso ardore pugnan-
tes distraxit. Postero die ostendit se iterum arma-
tum Marcellus, copiasque eduxit in aciem. Ita-
que vehementi percitus dolore aduocat ad con-
cionem Annibal Pœnos, oratque ut ad obtainen-
da priora decora acriter prælium ineant : Nam
videtis, inquit, ut non liceat à tantis victoriis no-
bis respirare, nec quietis esse victoribus, nisi hunc
hominem impellamus. Inde signis collatis di-
mictum est, vbi euentus rei docuit intempe-
stiuo strategemate falsum Marcellum. Dextro
cornu laborante duodecimam legionem in pri-
mam aciem iubet induci. Eamuratio, quia tur-
bavit aciem, victoram dedit hostibus, cecide-
runtque duo millia septingenti Romani. Mar-
cellus postquam in castra recepit se, aduocata
concione, Multa video, inquit, arma Romana &
corpora Romanum ne vnum quidem video. qui-
bus, quum peterent veniam, negauit victis dare se,
daturum si vicissent. Postridic se iterum in aciem
educturum, ut prius victoriae quam fugæ fama
Romam perueniret. Concione dimissa, cohorti-
bus quæ terga dederant iussit pro tritico hor-
deum dari, quæ ita acerba fuere militibus, ut quū
magnus numerus grauiter saucii forent, nemini
nunquam ferant fuisse, cui non esset vulneribus
tristior ducis oratio. Luce orta, sagulum puni-
ceum instantis signum pugnae propositum est.
Cohortes ignominia notatae, ut ante signa collo-
carentur, postulant, idque impetrant. Tum re-
liquas copias tribuni educunt, primamque aciem
subsidiis intersertis firmant. Quod vbi Anni-
bali annuntiatum est, Papæ, inquit, quid hoc ho-
mine facias, qui nec bonam nec malam ferre
fortunam potest ? Solus nec victor sinit nos re-
spirare, nec respirat ipse victus. Nempe perpetuò
cum isto dimicabimus, qui ferociæ audaciæque,
qua prosperis qua aduersis rebus, prætextum
pudorem habet. Inde concurrunt acies. Quum
anceps pugna esset, Annibal elephantes induci
in primam aciem, atque in antesignanos impe-
rat agi. Qui vbi conculcatis multis illico grauiter
turbauerunt signa, Flavius tribunus militum
signo arrepto occurrit beluis, ac primum ele-
phantum hastili percussum in fugam verit. Ille
in proximum versus & eum & sequentes auer-
tit. Id cernens Marcellus, equitatum magno im-
petu immittit turbatis, iubetque addi consterna-
tis pauorem, ut se se mutuò obtererent. Equites
acri facta impressione ad castra usque Pœnos cæ-
dendo insequuti sunt. Maximam stragem ho-
stium cæsar ruentesque ediderunt belua. dicun-
tur amplius octo millia cæsa. Ex Romano exer-
citatu ceciderunt tria millia, vulnerati fermè omnes
fuere. Quæ res noctis silentio castra mouenti
Annibali facultatem dedit longius à Marcelllo
recedendi : cupientem enim insequi prohibuit
multitudo sauciorum. Itaque paruis itineribus
in Campaniam mouit, atque ut reficeret mili-
tes, Sinuessa eos per æstatem sub tectis habuit.
Quia verò Annibal, ut explicuit se à Marcelllo,